ATA DA 19ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao trigésimo primeiro dia do mês de março do 2

ano de dois mil e vinte e três, através de reunião por transmissão de vídeoconferência no 3

“Google meet”, na sede do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor 4

Aristides Novis, 27 – Federação, Salvador – BA, teve início às 9h e 05min a Reunião de 5

Diretoria, com a presença das/os Conselheiras/os: Ana Caroline Moura Cabral (CRP-6

03/5541); Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); Gloria Maria Machado Pimentel 7

(CRP-03/8457); Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10214). Também estavam presentes a 8

Coordenadora Geral do CRP-03 Denyse Fernandes França e a Secretária Executiva do 9

CRP-03 Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com os 10

informes da Coordenação Geral, a seguir: 1 - Afastamento médico do Assistente de 11

Atendimento Vilard Santos Melo; 2 - Relatório de Gestão 2022; 3 - Empresas para 12

dispensa de licitação do Edital para o Concurso Público; 4 - Projeto Básico para avaliação 13

do imóvel do CRP-03. Em seguida, os informes do Gabinete: 1 – Parceria CRP x Sua 14

Espera - agendamento de reunião para segunda-feira, 03/04/2023, às 9h com a 15

conselheira secretária Priscila Barbosa Lins; 2 - Encaminhado para todo XVII plenário e-16

mail da assessora técnica sobre a diferença dos termos na lista dos cadastros do E-psi; 3 - 17

Divulgação do Curso de Formação Continuada em Trabalho Social com Famílias -18

INDEFERIDO. No momento, o CRP-03 está construindo a política de divulgação de 19

atividades externas de terceiros; 4 - Doação de livros para a biblioteca do CRP-03 pela 20

Dra. Darlane S. V. Andrade. A Biblioteca e Diretoria enviaram agradecimento; 5 - 21

Aprovação Ata da Reunião de Diretoria de 17/03/2023; 6 - Listagem de Comissões, Eixos e 22

Núcleos Temáticos do XVII Plenário do CRP-05. Encaminhado ofício com listagem de 23

todas as comissões e respectivos e-mails para contato; 7 - Audiência Pública - Implantação 24

da Lei 13.935/19. Encaminhado para Comissão de Educação - CEDUC indicar quem irá 25

participar. A reunião foi iniciada com a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a 26

ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 – EVENTO ABRIL. SOLICITAÇÃO: E-mail. 27

SOLICITANTE: CDH. ENCAMINHAMENTOS: 1) Sugestão outras novas datas possíveis 28

em abril: 28, 29 e 30/04/2023 05, 06 ou 07/05/2023; 2)Os custos de passagens a serem 29

reembolsados terá como teto o valor das passagens de ônibus leito; 3) Sugestão de 30

espaço de fala aos conselheiros indígenas representantes da região; 4) indicações da 31

Diretoria feitas diretamente no projeto e encaminhada para comissão. PONTO 2 - 32

Suspensão do Teletrabalho - Relatório de Gestão 2022. SOLICITAÇÃO: E-mail. 33

SOLICITANTE: Diretoria. ENCAMINHAMENTOS: 1) A Diretoria decidiu pela publicação do 34

relatório de gestão na data de 31/03/2023 conforme orientação do Conselho Federal de 35

Psicologia através de reunião do dia 24 e 25/03/2023.   A Coordenação deverá 36

solicitar ao setor contábil e RH de que às informações pendentes deverão ser inseridas as 37

justificativas através de notas explicativas no documento para que depois seja feita 38

a retificação no portal da transparência do CRP-03 após conclusão; 2) Suspensas as 39

jornadas em teletrabalho da Coordenação Geral e Setor Contábil até que sejam concluídas 40

as pendências do relatório de gestão 2022. Considerando que será necessário ser 41

providenciado com máxima brevidade as pendências existentes e para maior efetividade 42

da conclusão deste documento, necessita da efetividade do trabalho presencial dos 43

setores de RH, Contábil e Coordenação Geral.  Sanadas as pendências a jornada de 44

teletrabalho será retomada.  PONTO 3 - Solicitação de Plenária Extraordinária para o 45

dia 05/04/2023. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Supervisão de atendimento. 46

ENCAMINHAMENTO: APROVADO. PONTO 4-Ofício-Circular nº 39/2023/GTec/CGEST-47

CFP -Reunião de apresentação da Nota Técnica Demandas do Sistema de Justiça a 48

psicólogas e psicólogos que atuam em serviços do Sistema Único de Assistência 49

Social - SUAS e do Sistema Único de Saúde - SUS. SOLICITAÇÃO: E-mail. 50

SOLICITANTE: CFP. ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete encaminhar o e-mail para 51

Comissão de Orientação e fiscalização (COF); Centro de Referência Técnica em 52

Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), Comissão Regional de Psicologia na 53

Assistência Social (COREPAS), Setor Jurídico e todo XVII Plenário do CRP-03 para 54

conhecimento e participação na referida reunião.    PONTO 5 - Cadeira do CRP no 55

Conselho de Diversidade. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: COMINTER. 56

ENCAMINHAMENTOS: 1) APROVADO. TITULAR: JOICE PEREIRA DOS SANTOS (CRP-57

03/21077) e SUPLENTE: Washington Luan G. de Oliveira (CRP-03/18055); 2) Ao Gabinete 58

prosseguir com a inscrição conforme Edital.  PONTO 6 - Acompanhamento legislativo: 59

https://site.cfp.org.br/legislacao/projetos-de-lei-e-outras-proposicoes/ - proposição 60

de criação de link no site do CRP-03. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Diretoria. 61

ENCAMINHAMENTO: Agendamento de reunião com a Comunicação para retorno à 62

Diretoria para deliberação. PONTO 7 - Solicitação de tetetraballho. SOLICITAÇÃO: E-63

mail. SOLICITANTE: Irani Sacerdote de Souza Silva - Recepcionista. DEFERIDA. 64

ENCAMINHAMENTO: Para acompanhamento das atividades e controle de horas, enviar 65

ao setor de RH relatório de rotina de trabalho e produtividade para 66

acompanhamento.  PONTO 8 - Informe para a categoria sobre PLS. SOLICITAÇÃO: E-67

mail. SOLICITANTE: CFP.  ENCAMINHAMENTO: Elaborar plano de ação. Reunião 68

agendada para Terça-feira, 04/04/2023 às 20h. PONTO 9 - Plotagem na porta da Sala da 69

Diretoria. SOLICITAÇÃO: E-mail. SOLICITANTE: Conselheira Priscila Barbosa 70

Lins.  ENCAMINHAMENTO: Optaram pela troca por cortinas, a fim de esconder a sala da 71

diretoria nos eventos. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 12h e 36 min. 72

Eu, Kerley Alessandra S. L. da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira 73

secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. 74

Salvador, 31 de março de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 75